CAMPUS MATA NORTE

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação

Mestrado e Doutorado Profissional em Educação
Campus Mata Norte

EDITAL DA ETAPA 1
RESULTADO DA ANÁLISE DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA

A Comissão do Processo de Seleção de Aluno(a) Regular para Doutorado Profissional em Educação do PPGE -  Turma 2026,
torna público o resultado de avaliação da Etapa 1 – Análise do Pré-Projeto de Pesquisa, conforme Edital Oficial n.º 03/2025.

A saber:
--LINHA DE PESQUISA: Formação de Professores(as)--

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)
NOME DO CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A) COTAS NOTA ETAPA 1 SITUAÇÃO

Alessandra Simone do Prado Siqueira Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Não 75,00 Classificado para Etapa 2
Amanda Sales Pereira Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Não 75,00 Classificado para Etapa 2
Andréia Severina da Silva Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-Maciel Não 70,00 Classificado para Etapa 2
Célio Rodrigues de Lima Pontes Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 70,00 Classificado para Etapa 2
Érica de Fátima Ferreira Prof. Dr. José Roberto da Silva Não 70,00 Classificado para Etapa 2
Érica Vilma da Silva Prof. Dr. João Allyson Ribeiro de Carvalho Não 71,50 Classificado para Etapa 2
Fabiosmara de Aguiar Silva Prof. Dr. Jonathas de Paula Chaguri Não 75,00 Classificado para Etapa 2
Fernanda Alves de Vasconcelos Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-Maciel Não 75,00 Classificado para Etapa 2
Francisco Alves Cordeiro Neto Prof. Dr. João Allyson Ribeiro de Carvalho Não 74,00 Classificado para Etapa 2
Jakeline Moreira da Silva Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Não 70,00 Classificado para Etapa 2
Jane Cleide Lourenço Pereira Prof. Dr. Ernani Martins dos Santos Não 89,00 Classificado para Etapa 2
Junio Santos da Silva Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Não 72,00 Classificado para Etapa 2
Letícia Luana Dionisio da Silva Paiva Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Não 75,00 Classificado para Etapa 2
Marlley Correia de Araújo Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Não 90,00 Classificado para Etapa 2

1

                                                                                                                                                                                            CAMPUS MATA NORTE

Maria Luciene Andrade Silva Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Não 70,00 Classificado para Etapa 2
Maria Rivania Tenório de Holanda Souza Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A. Barbosa Sim/PcD 70,00 Classificado para Etapa 2
Mayele Maria Souza de Oliveira Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Sim/Pretos

e pardos
72,00 Classificado para Etapa 2

Mauricélia Firmino de Santana Prof. Dr. João Allyson Ribeiro de Carvalho Não 71,50 Classificado para Etapa 2
Meire Jane Menezes de Sá Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Não 70,00 Classificado para Etapa 2
Rhafael dos Santos Gomes Prof. Dr. Ernani Martins dos Santos Sim/Pretos

e pardos
75,00 Classificado para Etapa 2

Rafaela Correia de Lima Albuquerque Prof. Dr. Ernani Martins dos Santos Não 98,00 Classificado para Etapa 2
Rosângela Dias Simões Nunes Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A. Barbosa Não 80,00 Classificado para Etapa 2
Taciana Marques de Sá Cruz e Souza Santos Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 100 Classificado para Etapa 2
Tallita Gonçalves dos Santos Belo Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 100 Classificado para Etapa 2
Thiago Godinho Durand Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Não 80,00 Classificado para Etapa 2
Vanilma Karla Barbosa de Freitas Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A. Barbosa Não 100 Classificado para Etapa 2
Yaala Luiza Pessoa da Costa Silva Prof. Dr. João Allyson Ribeiro de Carvalho Não 76,50 Classificado para Etapa 2

--LINHA DE PESQUISA: Formação de Professores(as)--

CANDIDATOS(AS) NÃO-CLASSIFICADOS(AS)
NÚMERO DE INSCRIÇÃO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA ETAPA 1 SITUAÇÃO

123178746 Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 50,00 Não-Classificado para Etapa 2
152253394 Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 35,00 Não-Classificado para Etapa 2
194877019 Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 40,00 Não-Classificado para Etapa 2
195497538 Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 40,00 Não-Classificado para Etapa 2
263403980 Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 40,00 Não-Classificado para Etapa 2
355118521 Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 40,00 Não-Classificado para Etapa 2
461049309 Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 25,00 Não-Classificado para Etapa 2
464361265 Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 35,00 Não-Classificado para Etapa 2
489197809 Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 35,00 Não-Classificado para Etapa 2
563938412 Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 40,00 Não-Classificado para Etapa 2
745268099 Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 40,00 Não-Classificado para Etapa 2
957989563 Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 25,00 Não-Classificado para Etapa 2
114172200 Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A. Barbosa Não 50,00 Não-Classificado para Etapa 2
132708540 Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A. Barbosa Não 45,00 Não-Classificado para Etapa 2

2

                                                                                                                                                                                            CAMPUS MATA NORTE

221334300 Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A. Barbosa Não 50,00 Não-Classificado para Etapa 2
289586739 Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A. Barbosa Sim/

Pretos e
Pardos

50,00 Não-Classificado para Etapa 2

602413788 Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A. Barbosa Não 50,00 Não-Classificado para Etapa 2
163807612 Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-Maciel Não 50,00 Não-Classificado para Etapa 2
575097191 Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-Maciel Não 50,00 Não-Classificado para Etapa 2
756772575 Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-Maciel Não 60,00 Não-Classificado para Etapa 2
80384695 Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-Maciel Não 40,00 Não-Classificado para Etapa 2
104895713 Prof. Dr. Jonathas de Paula Chaguri Não 50,00 Não-Classificado para Etapa 2
370274423 Prof. Dr. Jonathas de Paula Chaguri Não 50,00 Não-Classificado para Etapa 2
412172712 Prof. Dr. Jonathas de Paula Chaguri Não 45,00 Não-Classificado para Etapa 2
428328873 Prof. Dr. José Roberto da Silva Não 50,00 Não-Classificado para Etapa 2
797124705 Prof. Dr. José Roberto da Silva Não 52,50 Não-Classificado para Etapa 2
307743918 Prof. Dr. Ernani Martins dos Santos Não 56,00 Não-Classificado para Etapa 2
181903504 Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Não 60,00 Não-Classificado para Etapa 2
344545385 Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Sim/

Pretos e
Pardos

65,00 Não-Classificado para Etapa 2

530239957 Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Não 60,00 Não-Classificado para Etapa 2

801130000 Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Não 65,00 Não-Classificado para Etapa 2

3

                                                                                                                                                                                            CAMPUS MATA NORTE

--LINHA DE PESQUISA: Política e Gestão Educacional--

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)
NOME DO CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A) COTAS NOTA ETAPA 1 SITUAÇÃO

André Benedito Graciano Parrotta Prof. Dr. José Almir do Nascimento Não 87,50 Classificado para Etapa 2
Adrielle Soares Cunha Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 95,00 Classificado para Etapa 2
Ana Paula de Holanda Cavalcanti Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho Não 70,00 Classificado para Etapa 2
Carlos Eduardo Gomes da Silva Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 97,50 Classificado para Etapa 2
Cristiane Gonçalves de Oliveira Andrade Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 75,00 Classificado para Etapa 2
Diego Lacerda Freire Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho Sim/PCD 72,50 Classificado para Etapa 2
Êda Maria Cabral Belarmino Lima Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 82,50 Classificado para Etapa 2
Elison Davi Crispim Ramos Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho Não 75,00 Classificado para Etapa 2
Francisca Juscizete Queiroz de Lima Prof.ª Dr.ª  Virgínia Pereira da Silva Ávila Sim/Pretos

e pardos
93,00 Classificado para Etapa 2

Gildo Lopes de Souza Prof. Dr. José Almir do Nascimento Sim/Pretos
e pardos

85,00 Classificado para Etapa 2

Gilvânia Cavalcante de Souza Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho Não 70,00 Classificado para Etapa 2
Gilva Gimaura Pereira da Silva Prof. Dr. José Almir do Nascimento Não 80,00 Classificado para Etapa 2
Javan Sami Araújo dos Santos Prof.ª Dr.ª Odaléa Feitosa Vidal Sim/Pretos

e pardos
80,00 Classificado para Etapa 2

Joseane do Nascimento Rocha Prof. Dr. Josaniel Vieira da Silva Sim/Pretos
e pardos

75,00 Classificado para Etapa 2

Karla Almeida de Figueiredo Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 80,00 Classificado para Etapa 2
Lêda Cristina Correia da Silva Prof.ª Dr.ª  Virgínia Pereira da Silva Ávila Não 100,00 Classificado para Etapa 2
Lucas Paes do Amaral Prof. Dr. Volmir José Brustcher Não 77,50 Classificado para Etapa 2
Márcia Fernanda de Lima Prof. Dr. Josaniel Vieira da Silva Sim/Pretos

e pardos
85,00 Classificado para Etapa 2

Marinaldo Alves de Souza Prof. Dr. José Almir do Nascimento Não 75,00 Classificado para Etapa 2
Natércia Corrêa de Araújo Prof. Dr. José Almir do Nascimento Não 77,50 Classificado para Etapa 2
Paulo Henrique Lima Barroso Prof. Dr. Josaniel Vieira da Silva Sim/Pretos

e pardos
75,00 Classificado para Etapa 2

Plínio Xavier de Figueirôa Prof. Dr. José Almir do Nascimento Não 75,00 Classificado para Etapa 2
Salatiel Braga Trajano Júnior Prof. Dr. José Almir do Nascimento Não 80,00 Classificado para Etapa 2
Samuel Rodrigues da Rocha Prof. Dr. Volmir José Brustcher Não 82,50 Classificado para Etapa 2

4

                                                                                                                                                                                            CAMPUS MATA NORTE

Tiago José Vasconcelos de Farias Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho Não 82,50 Classificado para Etapa 2
Valdirene Barbosa Pereira Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho Não 70,00 Classificado para Etapa 2

--LINHA DE PESQUISA: Política e Gestão Educacional--

CANDIDATOS(AS) NÃO-CLASSIFICADOS(AS)
NÚMERO DE INSCRIÇÃO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA ETAPA 1 SITUAÇÃO

116490659 Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes Não 55,00 Não-Classificado para Etapa 2
175136920 Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes Não 60,00 Não-Classificado para Etapa 2
633123145 Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes Não 50,00 Não-Classificado para Etapa 2
103257144 Prof.ª Dr.ª Odaléa Feitosa Vidal Sim/

Servidor
UPE

60,00 Não-Classificado para Etapa 2

105935786 Prof.ª Dr.ª Odaléa Feitosa Vidal Não 55,00 Não-Classificado para Etapa 2
205987168 Prof.ª Dr.ª Odaléa Feitosa Vidal Sim/

Pretos e
pardos

50,00 Não-Classificado para Etapa 2

324300441 Prof.ª Dr.ª Odaléa Feitosa Vidal Não 50,00 Não-Classificado para Etapa 2
668030780 Prof.ª Dr.ª Odaléa Feitosa Vidal Não 30,00 Não-Classificado para Etapa 2
170056058 Prof. Dr. Josaniel Vieira da Silva Sim/

Pretos e
pardos

75,00 Não-Classificado para Etapa 2

879009560 Prof. Dr. Volmir José Brustcher Não 62,50 Não-Classificado para Etapa 2
192174037 Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho Não 52,50 Não-Classificado para Etapa 2
155474073 Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho Sim/PCD 57,50 Não-Classificado para Etapa 2
126587914 Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Sim/PCD 60,00 Não-Classificado para Etapa 2
949804835 Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 47,50 Não-Classificado para Etapa 2
184433487 Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 65,00 Não-Classificado para Etapa 2
206815182 Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 65,00 Não-Classificado para Etapa 2
948355476 Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 67,50 Não-Classificado para Etapa 2
703840142 Prof. Dr. José Almir do Nascimento Não 45,00 Não-Classificado para Etapa 2
832940224 Prof. Dr. José Almir do Nascimento Não 60,00 Não-Classificado para Etapa 2
127396543 Prof.ª Dr.ª  Virgínia Pereira da Silva Ávila Não 60,00 Não-Classificado para Etapa 2
982755422 Prof.ª Dr.ª  Virgínia Pereira da Silva Ávila Não 57,50 Não-Classificado para Etapa 2

5

                                                                                                                                                                                            CAMPUS MATA NORTE

-O edital  de ensalamento das salas virtuais para os(as) candidatos(as) classificados(as) para  Etapa 2 – Prova Oral do Pré-Projeto de
Pesquisa será publicado na página do Programa e no site do  Campus Mata Norte  no dia  05 de novembro de 2025.  Portanto,  os(as)
candidatos(as) devem acompanhar a atualização dos informes nos canais oficiais da Instituição.

-Os(as) candidatos(as) classificados(as) para  Etapa 2 – Prova Oral do Pré-Projeto de Pesquisa, receberão por e-mail, as instruções de
acesso para a sala de espera e salas virtuais da prova oral (Etapa 2). Portanto, os(as) candidatos(as) devem estar atentos(as) a sua caixa
de entrada e/ou pastas de spam ou lixo eletrônico a fim de verificar se o e-mail não está parado nestas pastas.

-A  Etapa 2 – Prova Oral do Pré-Projeto de Pesquisa acontecerá entre os dias 10 de novembro a 14 de novembro de 2025, conforme o
calendário do Edital n.º 03/2025.

Nazaré da Mata, 27 de outubro de 2025.

COMISSÃO DE SELEÇÃO
Prof. Dr. José Almir do Nascimento
Profa. Dra. Ana Regina Marinho Dantas Barboza da Rocha Serafim
Prof. Dr. Anderson Douglas Pereira Rodrigues da Silva
Prof. Dr. Thiago Nunes Soares
Prof. Dr. Volmir José Brutscher

6

	UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
	COMISSÃO DE SELEÇÃO
	Prof. Dr. José Almir do Nascimento
	Profa. Dra. Ana Regina Marinho Dantas Barboza da Rocha Serafim
	Prof. Dr. Anderson Douglas Pereira Rodrigues da Silva
	Prof. Dr. Thiago Nunes Soares
	Prof. Dr. Volmir José Brutscher